
O r i g i n a l e  
 

 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
          DELLA GIUNTA COMUNALE         N.139 

 
OGGETTO: 

Adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare previste 
dall'Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 658 
del 29/03/2020 e rinnovate dall'art. 2 del D.L. 154 del 23/11/2020. 
Istruzioni agli uffici.           
 

 

L’anno duemilaventi addì dieci del mese di dicembre alle ore diciassette e minuti zero 
nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. RICCARDO  Cesare - Sindaco Sì 

2. VERDUCI Anello Filippo – Vice Sindaco Sì 

3. SEMERARO Vincenza - Assessore Sì 

4. APPIANO Andrea - Assessore Sì 

5. PERNA Alexandra - Assessore Sì 

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 
 
Sono presenti i consiglieri incaricati: 
 
 
 
Assiste alla seduta il SEGRETARIO Comunale  IMBIMBO dr.ssa Iris  
 

     



L A  G I U N T A  C O M U N A L E  
 

Richiamate le delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020 e del 7 

ottobre 2020 con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza, sul territorio nazionale, relativo al rischio 

sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 

Vista l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 30/03/2020 recante: 

“Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”. 

 

Visto l’articolo 2 del Decreto Legge 23 novembre 2020, n.154, pubblicato nella GU n.291 del 

23/11/2020 secondo cui «Al fine di consentire ai comuni l'adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, 

è istituito nello stato di previsione del Ministero dell'interno un fondo di 400 milioni di euro nel 2020, da 

erogare a ciascun comune, entro 7 giorni dalla data di entrata in vigore del presente decreto, sulla base degli 

Allegati 1 e 2 dell'ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 658 del 29 marzo 2020. Per 

l’attuazione del presente articolo i comuni applicano la disciplina di cui alla citata ordinanza n.658 del 2020». 

 

Richiamata la precedente deliberazione n. 136 del 10/12/2020 con cui è stata approvata la decima 

variazione al Bilancio Unico di Previsione per gli Esercizi 2020 – 2022; 

 

Preso atto che: 

1) a questo comune è stato assegnato un contributo pari ad € 46.102,40; 

2) la somma su indicata risulta disponibile alla voce di spesa 4100/24/1; 

3) il Comune si coordinerà con gli operatori commerciali al fine di definire un elenco degli 

aderenti da mettere a disposizione dei beneficiari, di cui sarà data pubblicazione sui canali 

ufficiali e sul sito istituzionale del Comune di Bruino; 

4) tutti i cittadini che pensano di avere titolo in base a quanto disposto dall’art. 2 comma 6 

dell’ordinanza, che dispone: 

«L’Ufficio dei servizi sociali di ciascun Comune individua la platea dei 

beneficiari ed il relativo contributo tra i nuclei familiari più esposti agli 

effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-

19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti 

ed essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno 

pubblico». 

dovranno fare apposita istanza con dichiarazione sostitutiva sulla loro condizione economica e 

sociale; 

 

Dato atto che sulla base di quanto assegnato ciascun comune è autorizzato all’acquisizione in deroga 

al D.Lgs. n. 50/2016:  

a) di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali 

contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale;  

b) di generi alimentari o prodotti di prima necessità;  

 

Dato atto che è intenzione di questa amministrazione destinare la quota pari ad € 40.102,40 

all’erogazione di buoni spesa per generi alimentari ed € 6.000,00 per l’acquisto di beni alimentari destinati a 

famiglie bisognose del territorio; 



 

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione il Responsabile del Settore Affari Generali e 

Servizi alla Persona ha espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell’azione 

amministrativa ed il Responsabile del Settore Servizi Finanziari ha espresso parere favorevole in ordine alla 

regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 

3, comma 1, lettera b), Legge n. 213 del 7 dicembre 2012; 

 

Con voto unanime, espresso in forma palese, 

 

D E L I B E R A  

 

− di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

− di autorizzare il Responsabile del Settore Affari Generali e Servizi alla Persona ad impegnare 

l’intera somma pari ad € 46.102,40 di cui alla voce 4100/24/1 del bilancio per il corrente 

esercizio finanziario, la quale avrà la seguente articolazione (con successivi sub impegni): 

o € 40.102,40 in favore dei beneficiari dei buoni spesa individuati al termine del periodo di 

apertura del bando; 

o € 6.000,00 destinati all’acquisto di generi alimentari destinati alle famiglie bisognose; 

 

− di autorizzare il responsabile al contatto diretto degli esercenti commerciali, erogatori di beni di 

prima necessità, disponibili a rendere il servizio attraverso modalità digitale che consenta una 

diminuzione degli oneri a carico dei medesimi in tema di rendicontazione e rimborso da parte del 

Comune; 

 

− di autorizzare il responsabile a procedere con l’affidamento del servizio in oggetto, secondo la 

deroga al D.Lgs. 50/2016 prevista dall’art. 2 dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della 

protezione civile n. 658 del 29/03/2020, individuando un operatore economico che offra il 

servizio di gestione in modalità completamente digitale, per cui ogni spesa a titolo di corrispettivo 

viene assunta in capo alla presente amministrazione; 

 
− di approvare il modello di domande e l’avviso che sarà tempestivamente pubblicato sui canali 

ufficiali e sul sito istituzionale del Comune di Bruino e autorizzando il Responsabile a utilizzare la 

banca dati per l’erogazione dei buoni spesa di cui all’Ordinanza del Capo del Dipartimento della 

protezione civile n. 658 del 29/03/2020; 

 
− di dare atto che il termine per presentare le domande è fissato alle ore 24.00 di giovedì 

31/12/2020; tale termine verrà automaticamente prorogato alle ore 24.00 del 31/01/2021 nel 

caso in cui  residuasse una parte del contributo previsto, dopo aver soddisfatto tutti gli aventi 

diritto che avranno presentato la domanda entro la prima scadenza; pertanto gli aventi diritto 

che avranno presentato la domanda entro la seconda scadenza saranno oggetto di una ulteriore 

separata graduatoria, indipendente dalla prima; qualora dopo questa seconda operazione 

dovessero ancora risultare disponibili risorse non assegnate, le medesime saranno 

automaticamente destinate all’acquisto di generi alimentari per le famiglie bisognose in aggiunta 

ai 6.000,00 euro già oggetto della presente deliberazione;  



 
− di dare atto che, nell’intento di individuare i nuclei familiari più esposti agli effetti economici 

derivanti dall’emergenza epidemiologica in corso e quelli maggiormente in stato di bisogno, si 

individua quale requisito di ammissibilità delle domande un valore ISEE non superiore a € 

20.000,00; 

 
− di dare atto che verrà considerata valida l’Attestazione ISEE STANDARD o CORRENTE 2020 anche 

per le domande presentate nel mese di gennaio 2021; 

 
− di dare atto che ogni singola domanda verrà valutata con l’attribuzione di un punteggio secondo 

i seguenti criteri: 

 
 

 

 CRITERI PUNTI  

1 Numero di minori nel nucleo familiare 

Assenza di minori 0 

1 minore 2 

2 minori 4 

3 o più minori 6 

2 
Numero di anziani di età pari o superiore a 65 

anni presenti nel nucleo familiare 

Assenza di anziani 0 

1 anziano 2 

2 o più anziani 4 

3 Fasce ISEE del nucleo familiare 

Da € 16.000,01 a € 20.000,00 2 

Da € 11.000,01 a € 16.000,00 5 

Da € 7.000,01 a € 11.000,00 8 

Da € 3.000,01 a € 7.000,00 12 

Da € 0,00 a € 3.000,00 15 

4 
Nucleo familiare beneficiario di reddito di 

cittadinanza 

Sì 0 

No 2 

Totale massimo di punti assegnabili 27 

 

− di dare atto che i buoni spesa saranno riconosciuti in base alla seguente articolazione di 

composizione del nucleo familiare, come rilevata al momento di presentazione della domanda: 

o 1 persona:   €   150,00; 

o 2 persone:   €   200,00; 

o 3 o 4 persone:  €   300,00; 

o 5 o più persone:   €   350,00; 

 



− di dare atto che i buoni spesa saranno riconosciuti in base alla seguente articolazione di 

composizione del nucleo familiare, come rilevata al momento di presentazione della domanda: 

o 1 persona:   €   150,00; 

o 2 persone:   €   200,00; 

o 3 o 4 persone:  €   300,00; 

o 5 o più persone:   €   350,00; 

 

− di dare atto che al termine verrà redatta apposita graduatoria con individuazione dei beneficiari; 

 

− di dare atto che nel caso in cui le risorse disponibili non siano sufficienti a soddisfare tutti gli 

aventi diritto, gli ultimi in graduatoria con pari punteggio verranno ordinati esclusivamente sulla 

base del valore ISEE più basso;  

 

− di dare atto che i buoni saranno spendibili esclusivamente per l’acquisto di generi alimentari o 

prodotti di prima necessità (esclusi i superalcolici) e saranno personali ovvero utilizzabili solo dal 

titolare indicato sullo stesso, non potendo essere trasferiti, ceduti a terzi o essere convertiti in 

denaro. 

 

 

 

Successivamente, 

con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese, 

D E L I B E R A  

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18 

agosto 2000. 

 

 Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 
RICCARDO Cesare 

 
 

Il SEGRETARIO Comunale 
Firmato digitalmente 
IMBIMBO dr.ssa Iris 

 

 
 


